(1) In codic. dicitur Victoris et Cyrilli; Latine tandem Corderius sub Victoris nomine.

(2) Ex corderii Latina Catena fragmentum exhibeo quod Graece mibi nondum occurrit.

A 119 V. 69. *Erexit cornu salutis nobis.*

Intelligitur cornu vocabulum non de potentia solium, verum etiam de regno. Utrumque vero Christus est, qui de familia et genere Davidis ortus est nobis Servator. Ipse enim est rex regum, et invicta Patris potentia.

V. 72. *Ad faciendam misericordiam.*

Misericordia ac justitia Christus est. Etenim ab eo misericordiam consecuti sumus ac justificati, abstensis nequitiae sordibus, per fidem videlices in ipsum.

V. 73. *Jusjurandum quod juravit ad Abraham Patrem nostrum* (2).

V. 76. *Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis.*

Sed enim id quoque animadverte, nempe Christum esse illum Altissimum, cui praevit Jeanne nativitate simul et prædicatione. Quid vero Jam deinceps ii dicent, qui divinitatem illius minuant? Cur nolunt intelligere, verba « Et tu propheta Altissimi vocaberis » a Zacharia sic dicta fuisse, ut ab aliis quoque ipsius, nempe Dei, prophetis?

V. 79. *Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent.*

Populo igitur sub lege degenti, quædam erat in Iudea lucerna præcursor Christi Baptista, deque eo Deus prædixerat: « Paravi lucernam Christo meo ». Item typus ejus exprimebatur in lege, ubi

C ea mandat lucernam ardente in anteriore tabernaculi parte nutriti. Verumtamen Iudei, brevi tempore eo delectati, dum ad ipsius baptismum concurrerent, vitæque genus admirarentur, mox eundem leto merserunt, illum perpetui splendoris lucernam propemodum extinguentes. Propterea Christus quoque de illo dixit: « Ille erat lucerna ardens et lucens; vos autem voluistis ad horam paululum exultare in luce ejus ».

V. 79. *Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.*

Errabat mundus dum Creatori debitum obsequium deferebat creaturæ; ignorantiae infuscabantur tenebris, et nox veluti quædam D 120 mentibus omnium offusa verum naturaleque Deum cernere non sinebat. Sed enim Israelitis lucis solisque instar exortus est omnium Dominus.

(3) Intelligit Ariannos qui Filium Deum quidem, sed tamē patre minorem dicebant; id quod Eusebius quoque, utpote Arianus, scribit in psalmi præsertim LXXXVII interpretatione.

CAP. II.

V. 1. *Factum est autem diebus illis, etc.*

Utiliter, inno necessario designavit evangelista Servatoris nostri nativitatis tempus. Namque ut cognoscamus, regem de familia Davidis tunc nullum fuisse apud Israelitas, sed eorum principes defecisse, recte meminit Cæsaris edictorum, ceu qui cum cæteris populis Judæam quoque sceptro suo cohiberet. Sic enim descriptionem omnium mortaliū fieri mandaverat.

V. 4. *Eo quod esset de domo et familia Davidis.*

Sacrorum Evangeliorum liber ad Josephum stirpis seriem deducens, qui de Davidis familia genus erat sortitus, demonstrat simul Virginem quoque de Davidis tribu æque ac illum fuisse, quia divina lex conjugia intra eamdem tribum fieri jubebat. Cæterum cœlestium dogmatum interpres, magnus apostolus Paulus, veritatem palam edicit, ex Iuda ortum esse Dominum testans¹⁰. Diversæ quidem ad veram unitatem faciendam concurrerunt naturæ, unsusque ex utraque Deus Filius: non quod naturarum diversitas ob adunationem perempta fuerit; nam duarum potius naturarum adunatio facta est: propterea unum Christum, unum Filium, unum Dominum constemur. Atque ob hanc inconfusam adunationis sententiam, Deiparam quoque sanctam Virginem prædicamus, quia nimirum Dei Verbum caro factum est et homo, atque ab ipso concepiu copulavit sibi sumptum ex Virgine templum. Cernimus enim duas naturas indivisibili adunatione copulatas, indistincte, inseparabiliter. Nam caro caro est, non deitas, quanquam Dei caro facta est. Æque Verbum Deus est, non caro, quanquam ob dispensationis mysterium 121 carnem illam sibi propriam effecit. Etsi autem et diversæ et inæquales naturæ sunt quæ ad unitatem (Christi) faciendam concurrerunt, nus tamen ex utraque solusque est; neque licet unicum Dominum Jesum Christum in hominem seorsum dividere, et item in Deum seorsum; sed unum euodemque dicimus esse Christum Jesum, naturarum diversitatem probe scientem, ipsasque sine ulla mutua confusione relinentem.

V. 5. *Cum Maria desponsata sibi uxore prægnante.*

Desponsatam ait fuisse sacer evangelista Josepho Mariam, ut demonstraret manentibus tantum sponsalibus evenisse conceptionem, miramque Emmanuelis nativitatem, præter humanæ naturæ leges. Non enim Virgo virili suscepto semine partum effudit. Quænam autem rel ratio? Omnia inchoatio

¹⁰ Hebr. vii. 14.

(1) Confer Cyrilum, orat. *De Deipara*, cap. 4 (infra tom. IX).

(2) Sæpe etiam alibi, ut hic, de duabus manentibus in Christo naturis perspicue locutus est Cyrilus, pnta in libris atque epistolis adversus Nestorium, (præsertim in illa quæ incipit καταφλυαροῦσι), in

A

ΚΕΦ. Β.

'Εγένετο δὲ ἐτ ταῖς ἡμέραις ἐκείναις, κ. τ. λ. (Α f. 14 b, Ε f. 63 b, Φ f. 750, Η f. 63 b) Χρησίμως δὲ καὶ ἀναγκαῖως ἐπεσημήνατο ὁ εὐαγγελιστὴς τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν γεννήσεως καιρὸν. Ἰν γάρ μάθωμεν, ὡς βασιλεὺς τῶν ἐκ φυλῆς Δαβὶδ, οὐκ ἦν παρὰ τῶν ἐξ Ἰσραὴλ, ἀλλ' οἱ παρ' αὐτοῖς ἀρχοντες ἐκλεοπάσιν, εἰκότως διαμέμνηται τῶν τοῦ Κατσαρος θεσπισμάτων, ὡς ὑπὸ σκῆπτρα λοιπὸν ἔχοντος μετὰ τῶν ἄλλων τὴν Ἰουδαίαν· οὗτοι γάρ κεκέλευκε γενέσθαι τὴν ἀπογραφήν.